



FÖRSLAG

Kommunstyrelsen 29 januari 2013

§4 Remiss av Finansdepartementets promemoria Förslag till ändringar i inkomstutjämnningen för kommuner och landsting

I ärendebeskrivningen står: ”De av finansdepartementet nu föreslagna ändringarna i inkomstutjämnningen får ingen effekt för Tyresö kommun. Det finns därför ingen anledning för kommunen att på nytt yttra sig i ärendet.”

Detta förhållningssätt anser vi är mycket märkligt! Tyresö kommun måste alltid förhålla sig till sin omvärld. Att bara ”sköta sig själv och skita i andra” leder till ett samhälle utan sammanhållning. Att staten tillför en miljard kronor till de rikaste kommunerna och det rikaste landstinget, innebär att det finns 1 miljard kronor mindre i statskassan, 1 miljard som skulle ha kunnat användas till att göra viktiga satsningar på eftersatta områden.

Förslag på remissyttrande

Ända sedan 1917 finns en utjämning av kostnader och intäkter mellan kommuner och landsting, med syftet att skapa rättvisa och likvärdiga förutsättningar i hela Sverige. Systemet ska säkra ekonomiska möjligheter för landets alla kommuner och landsting, att ge sina invånare en likvärdig service. Förmågan ska vara oberoende av skattekraft och kostnader från strukturella skillnader som kommunerna och landstingen inte kan påverka.

En enig statlig kommitté, med representanter för Alliansen, Miljöpartiet, Socialdemokraterna och Vänsterpartiet, presenterade i april 2011 förslaget till ett reformerat utjämningsystem. För första gången var alla partier överens, då även Moderaterna ställde sig bakom förslaget. Det nya systemet var tänkt att beslutas av riksdagen under 2012 och träda i kraft 2013.

Dessvärre kom aldrig regeringen med ett lagförslag baserat på kommitténs betänkande. Förslaget blockerades av moderata riksdagsledamöter från tio moderatledda kommuner i Stockholms län. De menade att kommuner med höga inkomstnivåer skulle få avstå för mycket till kommuner med svagare skatteunderlag (såsom Södertälje och Botkyrka).

Regeringens förslag innebär nu att staten skjuter till en dryg miljard kronor per år – till Täby, Lidingö, Vaxholm, Danderyd, Sollentuna, Nacka, Stockholms stad, Vellinge, Lomma, Solna, Ekerö och Österåker, samt Stockholms läns landsting – för att lätta ”bördan” av hög skattekraft.

Regeringen föreslår också en förändring av kommunernas kostnadsutjämningsmodell för barn och ungdom med utländsk bakgrund. Förändringen innebär att underlagsdata hämtats på kommunnivå i stället för på kommunalsnivå, som utredningen föreslagit. Detta drabbar kommuner negativt, de som tar ett socialt ansvar och tar emot många unga flyktingar.

Regeringen har framhållit att ingen kommun eller landsting ska få ett sämre utfall än kommitténs förslag, därför är det märkligt att kommuner som får negativa effekter av denna förändring inte kompenseras. Det saknas också en motivering till varför regeringen föreslår denna förändring.

Tyresö kommun vill ha ett mer jämlikt Sverige med likvärdig offentlig service – där barn har samma chanser att växa upp och utvecklas, där äldre får en god omsorg – vare sig vi bor i Tyresö, på Lidingö, i Södertälje eller Bjurholm. Det nya systemet ska börja gälla först om ett år och en dryg miljard senare. Men pengarna borde användas bättre, till viktiga ändamål i hela landet. Den miljarden behövs i alla landets kommuner och landsting, inte i de rikaste.

Utjämningen ska bygga på fakta och kunskap, inte på en kohandel om särintressen inom den moderata riksdagsgruppen och moderatledda kommuner/landsting. Systemet ska motverka segregation, men regeringens förändring bidrar nu istället till att öka klyftorna.

för Miljöpartiet de Gröna i Tyresö



Marie Åkesdotter